№ 5-49-180/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 ноября 2020 года								        г. Керчь
Мировой судья судебного участка №  49 Керченского судебного района  (городской округ) Республики Крым, Кучерова С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:
Моисеенко Е. Л., /дд.мм.гггг/года рождения, уроженки /изъято/, гражданки РФ, председатель правления ЖСК «/изъято/», зарегистрированной и проживающей по адресу: /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.19.2 КРФ об АП
У С Т А Н О В И Л:
Моисеенко Е.Л., являясь председателем жилищно-строительного кооператива № /изъято/, расположенного по адресу: /изъято/, осуществляющим деятельность по управлению многоквартирным домом, в нарушение требований  Федерального закона от 21.07.2014 года №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», приказа Минкомсвязи России №74 и Минстроя  России №114/пр от 29.02.2016 года «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»,  не разместила предусмотренную законодательством информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
В судебном заседании Моисеенко Е.Л., вину в совершении административного правонарушения полностью признала
Изучив административный материал, представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности Моисеенко Е.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.19.2 К РФ об АП по следующим основаниям.
Частью 2 ст.13.19.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Как установлено в судебном заседании ЖСК №31 управляет многоквартирным домом по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Ворошилова д.37, является управляющей организацией, и в качестве поставщика соответствующей информации, обязано размещать её в Системе в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
В нарушение требований ч.10.1 ст. 161 ЖК РФ, статьи 8 Федерального закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ, п. 2.1.13, 2.1.14.2, 2.14 Подраздела 3 Раздела 10 Приказа, в ГИС ЖКХ на странице  МКД по адресу: /изъято/не размещена в полном объеме информация о технических характеристиках многоквартирного дом, конструктивные элементы многоквартирного дома, не размещена информация об использовании общего имущества многоквартирного дома.
Факт совершения административного правонарушения и виновность  Моисеенко Е.Л. подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении /изъято/ /дд.мм.гггг/ (л.д.7-13) копией мотивированного представления (л.д.18-20); копией справки по системе ГИС ЖКХ (л.д. 21) Выпиской из ЕГРЮЛ от /дд.мм.гггг/. (л.д.22-26) скриншотами сайта ГИС ЖКХ (л.д. 27-29) копией акта /изъято/ обнаружения признаков события правонарушения (л.д.30-32) копией задания на проведения мероприятий по контролю от /дд.мм.гггг/ (л.д.33-34)
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечаний к указанной норме должностным лицом является, в том числе руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов других организаций,  физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц.
При таких обстоятельствах суд считает, что вина Моисеенко Е.Л. в совершении административного правонарушения полностью доказана  и ее действия подлежат квалификации  по ч.2 ст.13.19.2  КоАП РФ – неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность  наказание, признание вины суд признает    смягчающим административную ответственность наказание.
Оснований для освобождения Моисеенко Е.Л. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу судом не установлено.
Руководствуясь ст.ст.13.19.2, 29.9 - 29.10 КРФобАП
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Моисеенко Е. Л. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление  может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья( подпись) С.А. Кучерова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник судьи __________ И.В.Чаус
СОГЛАСОВАНО
Судья_____________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2020 г.